BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 1

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

PARTE 1
ASSUNTOS DE PESSOAL

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO – SEAP
PORTARIA nº 25 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no
art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO o dever da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária de viabilizar a
efetividade das atividades exercidas no âmbito das unidades penais, visando a eficiência gerencial, bem
como a segurança aos agentes públicos, à população em geral e aos reeducandos;

CONSIDERANDO o teor da OPERAÇÃO ERGÁSTULO, deflagrada da manhã de hoje, 25 de abril de 2024,
através da Força Tarefa composta pelo Grupo de Atuação Especial Contra o Crime Organizado (GAECO/PB),
Polícia Civil do Estado da Paraíba (PC/PB), Secretaria de Administração Penitenciária (SEAP/PB) e Polícia
Militar da Paraíba (PM/PB);

RESOLVE,
Art. 1º. Por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,

afastar o servidor TALES ALVES DE ALMEIDA, Policial Penal, matrícula nº 163.349-0, das atribuições de
Diretor da Penitenciária Padrão de Cajazeiras e designar o servidor ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA,
Policial Penal, matrícula 174.115-2, para responder pela Direção da Penitenciária Padrão de Cajazeiras, até
ulterior deliberação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Cumpra-se.

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE

Secretário de Estado da Administração Penitenciária

BOLETIM INTERNO DA SEAP - PB

EXPEDIENTE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS
Secretário Executivo

THIAGO POGGI LINS NUNES
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO

Boletim Interno

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária – BI SEAP, deve respeitar os critérios:

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br)

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.
Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira*
Dia de publicação: sexta-feira

* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do
B.I.
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:
Thiago Poggi Lins Nunes
Patrício Ferreira de Lima Justo
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA                                JOÃO PESSOA/PB                                     25 DE ABRIL DE 2024

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br